СОГЛАСОВАНО

Протокол Совета родителей

от 30 октября 2024 года № 4

УТВЕРЖДЕНО

приказом муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования

Центр дополнительного образования «Радуга»

ст. Брюховецкой муниципального образования

Брюховецкий район

от 30 октября 2024 года №188

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальной странице в социальных сетях

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение об официальной странице в социальных

сетях ВКонтакте и Одноклассники (далее – Положение) регламентирует

порядок создания и функционирования официальной страницы ВКонтакте и

Одноклассниках муниципального бюджетного учреждения дополнительного

образования Центра дополнительного образования «Радуга» ст. Брюховецкой

муниципального образования Брюховецкий район (далее - образовательная

организация).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими

нормативными документами:

1) Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления»;

2) Федеральный закон от 14 июля 2022 года № 270-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления»;

3) Распоряжение правительства от 2 сентября 2022 года № 2523-р «Об

определении ВКонтакте и Одноклассники в качестве информационных

систем и (или) программ для электронных вычислительных машин,

используемых государственными органами, в том числе судами, Судебным

департаментом при Верховном Суде Российской Федерации, включая

управления Судебного департамента при Верховном Суде Российской

Федерации в субъектах Российской Федерации, а также органами местного

самоуправления, организациями, подведомственными государственным

органам и органам местного самоуправления, для создания официальных

страниц».

1.3. Информационные системы ВКонтакте и Одноклассники

определены правительством для создания официальных страниц

организациями подведомственными органам местного самоуправления.

1.4. Официальная страница создается для размещения информации о

деятельности образовательной организации.

1.5. Информацию об официальных страницах со ссылками размещается

на официальном сайте образовательной организации.

1.6. Ответственный за размещение и обновление информации на

официальных страницах (далее администратор) назначается приказом

руководителя образовательной организации.

1.7. Настоящее Положение рассматривается и согласовывается на

Совете родителей, утверждается приказом директора образовательной

организации.

1.8. Изменения и дополнения к Положению рассматриваются и

согласовываются на Совете родителей в составе новой редакции Положения,

которое утверждается приказом директора образовательной организации.

После принятия новой редакции Положения предыдущая редакция

утрачивает силу.

1.9. Положение вступает в силу с 1 ноября 2024 года и действует по 31

октября 2030 года.

II. Информация, размещаемая на официальной странице

2.1. Общая информация должна включать наименование

образовательной организации, почтовый адрес, адрес электронной почты,

номера телефонов справочных служб, сведения об официальном сайте

образовательной организации, сведения об официальном сайте

администрации муниципального образования Брюховецкий район.

2.2. Информация о деятельности образовательной организации должна

включать отчеты о проводимых мероприятиях и комментарии по актуальным

вопросам.

2.3. Посты в соцсетях могут быть текстовыми, содержащими фото,

видео или смешанными.

2.4. Запрещено размещать в соцсетях:

2.4.1. Информацию в неприличной форме, которая оскорбляет

человеческое достоинство и общественную нравственность, выражает явное

неуважение к обществу, государству, официальным государственным

символам РФ, Конституции или органам власти.

2.4.2. Информацию, содержащую призывы к массовым беспорядкам,

осуществлению экстремистской деятельности, участию в массовых

мероприятиях, проводимых с нарушением установленного порядка.

2.4.3. Недостоверную общественно значимую информацию,

распространяемую под видом достоверных сообщений.

2.4.4. Информацию, которая создает угрозу причинения вреда жизни и

здоровью граждан, имуществу, угрозу массового нарушения общественного

порядка и общественной безопасности либо угрозу создания помех

функционированию или прекращения функционирования объектов

жизнеобеспечения, транспортной социальной инфраструктуры, объектов

энергетики, промышленности или связи.

2.4.5. Информационные материалы иностранных и международных

неправительственных организаций, деятельность которых признана

нежелательной в России. Сведения, позволяющие получить доступ к

вышеперечисленной информации или материалам.

2.4.6. Материалы с порнографическими изображениями. Объявления о

привлечении несовершеннолетних в качестве исполнителей для участия в

зрелищных мероприятиях порнографического характера.

2.4.7. Информацию о способах, методах разработки, изготовления и

использования наркотических средств, психотропных веществ и их

прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, местах

их приобретения, способах в местах культивирования наркосодержащих

растений.

2.4.8. Информацию о способах совершения самоубийства, а также

призывы к нему.

2.4.9. Информацию, нарушающую требование о запрете деятельности

по организации и проведению азартных игр и лотерей с использованием

интернета.

2.4.10. Информацию, содержащую предложения о розничной продаже

дистанционным способом алкогольной продукции, спиртосодержащей

пищевой продукции, этилового спирта, спиртосодержащей непищевой

продукции, розничная продажа которой ограничена или запрещена

законодательством.

2.4.11. Информацию, направленную на склонение или иное вовлечение

несовершеннолетних в совершение противоправных действий,

представляющих угрозу для их жизни, здоровья либо для жизни и здоровья

иных лиц.

III. Функции администратора

3.1. Обеспечивает техническое обслуживание официальных страниц.

3.2. Управляет структурой официальной страницы, публикует

актуальную информацию, относящуюся к компетенции образовательной

организации, добавляет новые темы, обсуждения, фотоальбомы.

3.3. Оперативно доводит до сведения руководства образовательной

организации содержание писем, обращений, направленных в адрес

образовательной организации.

3.4. Имеет право в экстренных случаях приостановить работу

официальной страницы.

3.5. Осуществляет постоянный мониторинг соцсети в целях выявления

запрещенной информации.

3.6. Несёт ответственность за нераспространение конфиденциальной и

служебной информации в установленном законодательстве порядке.

3.7. Ограничивает или блокирует доступ к аккаунту тем, кто регулярно

нарушает законодательство о защите информации.

Заместитель директора по

учебно-воспитательной работе            А.А. Савченко

		2024-12-24T18:42:41+0300
	Петренко Лариса Викторовна
	Я - автор этого документа